其他遠期外匯合約：

　　流　　出 96 96 96 - - - -

$ 347,759 348,756 300,708 15,972 29,697 2,379 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之曝險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.6.30 112.12.31 112.6.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　日　　幣 $ 587,723 0.202 118,544 270,061 0.217 58,657 - - -

　美　　金 14,750 32.450 478,621 14,592 30.705 448,042 27,372 31.140 852,360

　人 民 幣 1,958 4.553 8,914 1,989 4.335 8,624 1,963 4.310 8,460

　歐　　元 1,653 34.710 57,381 - - - - - -

金融負債

　貨幣性項目

　日　　幣 380 0.202 77 2,132 0.2170 463 - - -

　美　　金 1,211 32.450 39,311 620 30.705 19,048 854 31.140 26,598

　人 民 幣 25 4.553 112 25 4.335 106 25 4.310 108

　歐　　元 27 34.710 945 - - - - - -

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他金融資產、應收帳款、其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產

生外幣兌換損益。於民國一一三年六月三十日、一一二年十二月三十一日及六月

三十日當新台幣相對於合併公司之重大外幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持

不變之情況下，民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分

別減少或增加24,921千元及33,365千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜27〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日外幣兌換利益(含已實現

及未實現)分別為利益19,224千元及利益7,987千元。

4.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至6月 112年1月至6月

 報導日證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

股票-上漲7% $ 7,730 255 - 236

股票-下跌7% $ (7,730) (255) - (236)

受益憑證-上漲1% $ - 6,047 - 4,162

受益憑證-下跌1% $ - (6,047) - (4,162)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 604,667 604,667 - - 604,667

國內上市(櫃)公司特別股 3,640 3,640 - - 3,640

小　　計 608,307 608,307 - - 608,307

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司特別股 110,430 110,430 - - 110,430

〜28〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 412,175 - - - -

債務型商品投資 351,640 - 351,772 - 351,772

應收帳款及應收票據 238,963 - - - -

其他應收款 11,721 - - - -

存出保證金 11,693 - - - -

其他金融資產 33,669 - - - -

小　　計 1,059,861 - 351,772 - 351,772

合　　計 $ 1,778,598 718,737 351,772 - 1,070,509

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 272,712 - - - -

其他應付款 150,920 - - - -

租賃負債 59,633 - - - -

合　　計 $ 483,265 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 752,980 752,980 - - 752,980

國內上市(櫃)公司特別股 3,387 3,387 - - 3,387

小　　計 756,367 756,367 - - 756,367

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司特別股 28,412 28,412 - - 28,412

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 306,075 - - - -

債務型商品投資 246,224 - 264,983 - 264,983

應收帳款及應收票據 203,626 - - - -

其他應收款 8,505 - - - -

存出保證金 8,507 - - - -

其他金融資產 77,099 - - - -

小　　計 850,036 - 264,983 - 264,983

合　　計 $ 1,634,815 784,779 264,983 - 1,049,762

〜29〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 127,027 - - - -

其他應付款 170,156 - - - -

租賃負債 70,035 - - - -

合　　計 $ 367,218 - - - -

112.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 416,151 416,151 - - 416,151

國內上市(櫃)公司特別股 3,367 3,367 - - 3,367

小　　計 419,518 419,518 - - 419,518

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 325,285 - - - -

應收帳款及應收票據 135,053 - - - -

其他應收款 25,164 - - - -

存出保證金 7,795 - - - -

其他金融資產 597,172 - - - -

小　　計 1,090,469 - - - -

合　　計 $ 1,509,987 419,518 - - 419,518

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

遠期外匯合約 $ 96 - 96 - 96

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 140,777 - - - -

其他應付款 143,357 - - - -

租賃負債 63,529 - - - -

小　　計 347,663 - - - -

合　　計 $ 347,759 - 96 - 96

〜30〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司之按攤銷後成本衡量之金融資產/負債。

以最近成交價格及報價資料或現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所公告之市價，屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

開放型基金、上市(櫃)公司股票及有公開市場之債務投資工具係具標準條

款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決

定。

(4)第一等級與第二等級間之移轉

民國一一三年一月一日至六月三十日並無任何第一等級與第二等級間移轉之

情形。

(二十三)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告附註六(二十

三)所揭露者無重大變動。

(二十四)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一二年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一二年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一一二年度合併財務報告附註(二十四)。

(二十五)非現金交易之投資及籌資活動

合併公司於民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日之非現金交易投資及